Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATOS – FEVEREIRO/2023

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 004/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: o CENTRO TERAPÊUTICO REEDUCAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

45.358.224/0001-08. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a internação, com atendimento especializado, para tratamento de recuperação do adolescente Alexsandro da Silva Santos, em
cumprimento à determinação judicial extraída do processo nº 5001670-41.2022.8.21.0071/RS. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 004/2023. VALOR: R$ 4.000,00. ASSINATURA:

03/02/2023 PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.

CONTRATO 005/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ENSEG - ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.843.164/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atendimento às demandas da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos, do município de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2023. VALOR: R$ 51.000,00. ASSINATURA: 07/02/2023 PRAZO: 12

(doze) meses.

CONTRATO 006/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02. OBJETO: Contratação emergencial de uma
seguradora, para efetuar os seguros totais e contra terceiros para os veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Taquari. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 005/2023. VALOR: R$
23.642,00. ASSINATURA: 13/02/2023 PRAZO: 90 (noventa) dias.

CONTRATO 007/2023

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.527.951/0033-62.
OBJETO: Contratação de empresa autorizada para prestação de serviços de diagnóstico mecânico, conforme discriminado na proposta anexa ao processo. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade
001/2023. VALOR: R$ 7.950,00. ASSINATURA: 15/02/2023 PRAZO: 60 (sessenta) dias.

CONTRATO 008/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 66.455.593/0001-99.
OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para fornecimento de classes e cadeiras escolares para suprir as necessidades das Escolas Municipais de Ensino Fundamental Emílio Schenk,
Osvaldo Ferreira Brandão, La Salle e Timótheo Junqueira. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 001/2023. VALOR: R$ 82.440,00. ASSINATURA: 16/02/2023 PRAZO: até

31/12/2023.

CONTRATO 009/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa HELEN SCHAIANE CUEVA LOURENÇO 02851122010, inscrita no CNPJ sob n° 26.740.692/0001-06. OBJETO:
contratação da empresa supra qualificada, para locação de estrutura tipo “trio elétrico”,  montado em veículo motorizado (caminhão de som), para atender ao evento “Arrastão da Folia”, que acontecerá
no dia 21 de fevereiro de 2023, na Rua Sete de Setembro, neste município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 006/2023. VALOR: R$ 4.500,00. ASSINATURA: 16/02/2023 PRAZO: 30
(trinta) dias.

CONTRATO 010/2023

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa SANDRO HENRIQUE SANT’ANA MACHADO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º
05.282.568/0001-66. OBJETO: É objeto do presente contrato a realização do Show Artístico de “Pedro Ernesto Denardin & Banda”, como parte da programação do “45º Rodeio Crioulo Estadual de
Taquari”. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade nº 002/2023. VALOR: R$ 18.000,00. ASSINATURA: 16/02/2023 PRAZO: 60 (sessenta) dias.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

2

CONTRATO 011/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Empresa Pública de Direito Privado, criada pelo Decreto-Lei nº 759, de 12/08/1969. OBJETO:
O presente Contrato tem por objetivo a prestação de serviços de Assistência Técnica, no âmbito do produto “CAIXA Políticas Públicas”. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade nº 003/2023. VALOR: R$
65.395,33. ASSINATURA: 24/02/2023 PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.

CONTRATO 012/2023

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa TROMBINI PROJETOS E EXECUÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.425.605/0001-52. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para prestação de serviços técnicos de engenharia para elaboração de projeto de rede de abastecimento de água e distribuição
interna dos lotes do Condomínio Industrial, de área localizada na Avenida Farrapos, S/N, neste município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 007/2023. VALOR: R$ 7.664,00.
ASSINATURA: 24/02/2023 PRAZO: 90 (noventa) dias.

CONTRATO 013/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa CBM MATERIAL ELÉTRICO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 93.031.706/0001-00.
OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, para fornecimento de materiais necessários para a extensão de uma rede de água aos moradores da localidade de Vila Pinheiros, neste município.

PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 008/2023. VALOR: R$ 7.490,00. ASSINATURA: 27/02/2023 PRAZO: 30 (trinta) dias.

CONTRATO 014/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa CARMEL INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
03.363.464/0001-50. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para prestação de serviços técnicos especializados, consistentes na elaboração de Laudo de Consultoria de Engenharia do
Contrato de Programa para Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, firmado entre a CORSAN – Companhia Rio Grandense de Saneamento e o Município de
Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade nº 004/2023. VALOR: R$ 12.000,00. ASSINATURA: 27/02/2023 PRAZO: 60 (sessenta) dias.

CONTRATO 015/2023
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa VILSIMAR SANTANA LEOTE, inscrita no CNPJ sob o nº 23.743.894/0001-05. OBJETO: Contratação, em caráter
emergencial, da empresa supraqualificada para prestação de serviços de recuperação dos guarda-corpos da ponte localizada na Rua Riachuelo, que dá acesso a Localidade do Caramujo (Capão), neste
município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 009/2023. VALOR: R$ 6.952,00. ASSINATURA: 27/02/2023 PRAZO: 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – FEVEREIRO/2023

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 123/2021
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa SCHULZ INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob
o n. 21.450.633/0001-71. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DO PREÇO”, no item III.1, a título de adequação de projeto, o valor de
R$ 12.198,22. PROC. DE ORIGEM: Tomada de Preços 003/2021. VALOR: R$ 12.198,22. ASSINATURA: 01/02/2023.

CONTRATO 259/2021
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa SCHULZ INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o
n. 21.450.633/0001-71. OBJETO: altera-se o contrato supra referido, acrescendo ao seu objeto o fornecimento de sistemas de informática para Gestão Pública para o Poder Legislativo do Município
de Taquari. PROC. DE ORIGEM: Tomada de Preços 003/2021. VALOR: Reajuste de 5,90%. ASSINATURA: 01/02/2023.

CONTRATO 012/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: Senhor EVAN GOSSENHEIMER, brasileiro, casado, portador do RG 8006781853, inscrito no CPF sob o nº
318.069.960-49. OBJETO: renova-se o Contrato nº 012/2022, a contar de 08 de fevereiro de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê sua Cláusula Quarta e, altera-se o referido contrato
em sua Cláusula Sexta, devido ao reajuste dos valores. PROC. DE ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 004/2022. VALOR: R$ 2.966,32. ASSINATURA: 03/02/2023.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

3

CONTRATO 009/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa VINICIUS DO AMARAL PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o n°25.488.567/0001-80. OBJETO:
renova-se o contrato supra referido, a contar de 07 de fevereiro de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses. PROC. DE ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 001/2022.

VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 03/02/2023.

CONTRATO 010/2022

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa DANIELA KAMPHORST ME, inscrita no CNPJ sob o n°05.055.940/0001-00. OBJETO: renova-se
o contrato supra referido, a contar de 07 de fevereiro de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses. PROC. DE ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 001/2022. VALOR:

Sem alteração. ASSINATURA: 03/02/2023.

CONTRATO 095/2018
5º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa CONSTRUSINOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS

DE CIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 91.852.087/0001-80. OBJETO: fica renovado o Contrato nº 095/2018, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 12 de fevereiro de 2023, nas
mesmas condições e valores ajustados no referido instrumento contratual e seus aditivos. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 031/2018. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA:

03/02/2023.

CONTRATO 006/2021
2º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S/A, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 09.397.355/0001-30. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 08/02/2023, conforme prevê a
Cláusula Décima Sexta, item “16.1”, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual. PROC. DE ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 005/2021. VALOR: Sem alteração.

ASSINATURA: 06/02/2023.

CONTRATO 139/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa WORKLIGHT SOLUÇÕES EM ENGENHARIA ELÉTRICA E AUTOMAÇÃO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.230.831/0001-22. OBJETO: prorroga-se a vigência do referido contrato, estabelecida no item “III.2.” de sua Cláusula Terceira, que trata
“Dos Prazos de Execução e Vigência”, pelo prazo de 60 (sessenta dias) dias, a contar de 10/02/2023, mantendo- se os demais termos e condições ajustadas no instrumento contratual. PROC. DE

ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 035/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 09/02/2023.

CONTRATO 257/2021
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80.

OBJETO: Retifica-se na Cláusula Sexta, que trata “Do valor e condições de pagamento”, no item “VI.1”, o valor reajustado pelo Termo Aditivo III, de 29 de dezembro de 2022, tendo em vista a
diferença apurada, no valor de R$ 53,00. PROC. DE ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 027/2021. VALOR: R$ 64.143,97. ASSINATURA: 16/02/2023.

CONTRATO 024/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: a CASA DA CRIANÇA CECI LEITE COSTA, inscrita no CNPJ sob o nº 97.840.177/0001-38. OBJETO:
renova-se o Contrato nº 024/2022, a contar de 25 de fevereiro de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê sua Cláusula Segunda, mantendo-se as condições e valores ajustados no
instrumento contratual e, acresenta-se recurso orçamentário à Cláusula Nona. PROC. DE ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 008/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 23/02/2023.

CONTRATO 128/2022

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa WILSON ALANO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
21.719.544/0001-88. OBJETO: prorroga-se a vigência do referido contrato, estabelecida no item “III.2.” de sua Cláusula Terceira, que trata “Dos Prazos de Execução e Vigência”, pelo prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, a contar de 24/02/2023, mantendo-se os demais termos e condições ajustadas no instrumento contratual. PROC. DE ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 027/2022. VALOR: Sem
alteração. ASSINATURA: 23/02/2023.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

4

CONTRATO 085/2022
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JOSÉ GLECI GOETHEL, inscrita no CNPJ sob o nº 11.837.493/0001-35. OBJETO: Fica
acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 27 de fevereiro de 2023, para a conclusão das obras e serviços. PROC. DE

ORIGEM: Tomada de Preços 003/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 27/02/2023.

CONTRATO 029/2022

TERMO ADITIVO VI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.
10.633.663/0001-05. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 28 de fevereiro de 2023, para a conclusão
das obras e serviços. PROC. DE ORIGEM: Concorrência nº 002/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 27/02/2023.

CONTRATO 061/2022
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.
10.633.663/0001-05. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 28 de fevereiro de 2023, para a conclusão
das obras e serviços. PROC. DE ORIGEM: Tomada de Preços 002/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 27/02/2023.

CONTRATO 006/2022
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: MARIA SIRLEI ALVES DA ROSA, brasileira, viúva, do lar, inscrita no CPF sob nº 684.211.170/68.
OBJETO: Fica alterado na Cláusula Quinta do contrato referido acima, o valor mensal a ser pago pela locação, que passa a ser de R$ 3.643,52 (três mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e
dois centavos), conforme variação do índice do IGPM acumulado nos últimos doze meses anteriores, no percentual de 3,79. PROC. DE ORIGEM: Dispensa de Licitação 002/2022. VALOR: R$
3.643,52. ASSINATURA: 28/02/2023.

http://www.taquari.rs.gov.br/